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Wstęp

Artykuły zawarte w niniejszym numerze Prac Naukowych Uniwersytetu Ekonomicz-
nego we Wrocławiu ukazują obszary zastosowań badań marketingowych i wskazują 
na dużą złożoność rynku, postęp technologiczny oraz zwiększającą się liczbę do-
stępnych informacji, co sprawia, że istnieje potrzeba rozwijania kompetencji umoż-
liwiających odnajdywanie właściwych danych i wiarygodnych informacji, użytecz-
nych w procesach decyzyjnych.

Autorzy artykułów wskazują na rolę market intelligence w generowaniu wiedzy 
o rynku poprzez realizację takich celów, jak: śledzenie konkurentów, wykrywanie 
szans i zagrożeń na podstawie wczesnego ostrzegania, wsparcie procesu podejmowa-
nia strategicznych decyzji, a także planowania i wdrażania strategicznych działań.

Przedstawione zostały również algorytmy machine learning w marketingu. 
Omówiono podejścia do eksploracji danych transakcyjnych sklepu internetowego  
i ukazano możliwości wykorzystania algorytmów: analizy koszyka zakupów, wy-
szukiwania wzorców zachowań klientów w czasie rzeczywistym oraz algorytmów 
klasyfikacji. Ponadto przedmiotem rozważań są badania marketingowe prowadzone 
w czasie rzeczywistym w środowisku omnichannel, a także internet rzeczy i akcep-
tacja tej technologii przez konsumentów. Wskazano również na konfirmacyjny i eks-
ploracyjny nurt badawczy dotyczący przyczyn porzucania koszyków w handlu  
elektronicznym. W kolejnych artykułach zaprezentowane zostały wskaźniki wyko-
rzystywane w badaniach zaangażowania konsumentów w działania komunikacyjne 
marek prowadzone w mediach społecznościowych oraz sposoby dokonywania po-
miaru skuteczności komunikacji marketingowej w social mediach. W artykułach 
prowadzone są także rozważania dotyczące oddziaływania wirtualnych wspólnot 
społecznych i ich liderów – influencerów na młodych konsumentów oraz analizy  
w zakresie komunikacji e-mailowej z uwzględnieniem zróżnicowanych sposobów 
wykorzystania tego narzędzia na poszczególnych etapach kontaktu klienta z marką.

Zważywszy na dużą rolę usług we współczesnej gospodarce, przedstawiona zo-
stała rola badań marketingowych w poznawaniu opinii usługodawców na temat 
skutków liberalizacji rynku usług. Przedmiotem rozpoznania są również modele  
biznesowe i ich wpływ na wzrost wartości przedsiębiorstwa. Opracowania dotyczą 
także sektora ochrony zdrowia i zastosowania metody delfickiej do określenia atry-
butów jakości obsługi pacjenta w tej sferze oraz działań naprawczych w podstawo-
wej opiece zdrowotnej w Polsce. Autorzy publikujący w przedstawianym numerze 
Prac Naukowych zwracają również uwagę na strategiczny wymiar triangulacji  
i ekwiwalencji w mapowaniu klastrów oraz na badania potrzeb klientów jako jednego 
z ważniejszych elementów działalności parku technologicznego.



10 Wstęp

Kolejne artykuły, mające charakter metodyczno-empiryczny, dotyczą pomiaru 
dojrzałości procesu innowacji produktu oraz znaczenia kotwicy cenowej w percepcji 
wartości produktu dodatkowego. Prezentowane są również metodyczne aspekty 
związane z wyjaśnianiem rozbieżności pomiędzy postawami a zachowaniami kon-
sumentów na rynku produktów ekologicznych, a także wyniki badań empirycznych, 
które dotyczą uwarunkowań skłonności do płacenia wyższej ceny za żywność eko-
logiczną w porównaniu z produktami konwencjonalnymi oraz zachowań konsumen-
tów żywności opatrzonej oświadczeniami żywieniowymi i zdrowotnymi. Odnosząc 
się do rosnącej aktywności współczesnych nabywców, zaprezentowano wyniki ba-
dań pierwotnych, które stanowiły podstawę do wyodrębnienia segmentów klientów 
– prosumentów. Empirycznym rozpoznaniem objęty został również koszyk zakupo-
wy usług o charakterze innowacyjnym oraz kształtujące go czynniki w odniesieniu 
do konsumentów seniorów. Przedmiotem rozważań, prowadzonych w oparciu o wy-
niki badania eksploracyjnego, są także psychiczne koszty ponoszone przez na- 
bywców oraz źródła ich powstawania. Artykuły dotyczą również zastosowań badań 
marketingowych w sferze sportu i kultury, a w szczególności: zadowolenia uczestni-
ków wydarzenia sportowego – EHF EURO 2016 POLAND, preferencji i postaw 
konsumentów wobec kina i filmu, a także profili i zachowań uczestników festiwali 
plenerowych w Lublinie i wpływu tych festiwali na rozwój miasta. Problematyka 
prezentowana w niniejszym tomie obejmuje również rebranding, stanowiący jeden 
z filarów strategii rozwoju firmy ZABERD S.A.

Autorami artykułów są pracownicy katedr marketingowych z najważniejszych 
ośrodków akademickich w Polsce, zajmujący się w swojej pracy naukowej proble-
matyką badań marketingowych. Przekazując niniejszy numer czasopisma, wyraża-
my przekonanie, że prezentowane w artykułach wyniki badań literaturowych i em-
pirycznych oraz analiz będą inspirujące dla szerokiego grona odbiorców, a w tym 
pracowników naukowych i decydentów w różnego typu przedsiębiorstwach i innych 
podmiotach rynku.

Krystyna Mazurek-Łopacińska, Magdalena Sobocińska




